[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАТВЕЕВО – КУРГАНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«МАТВЕЕВО - КУРГАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ МАТВЕЕВО – КУРГАНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№  5
19  января  2023 года                                                                             п. Матвеев Курган
Об отчете об исполнении  бюджета
Матвеево – Курганского сельского поселения за 2022 год
            В соответствии со статьей 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей  26.13 Федерального закона от 06.10.99 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», решением № 203 от 28.12.2020 года «Об утверждении положения о бюджетном процессе в Матвеево - Курганском сельском поселении»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

        1. Утвердить отчет об исполнении  бюджета Матвеево - Курганского сельского поселения за 2022 год по доходам в сумме 65076,4 тыс. рублей, по расходам в сумме 64304,3тыс. рублей с превышением доходов  над расходами  (профицитом  бюджета) в сумме 772,1 тыс. рублей, согласно приложению к настоящему постановлению.
Определить, что держателем оригинала отчета об исполнении  бюджета  за  2022 год является Администрация Матвеево - Курганского сельского поселения.

        2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном бюллетене, подлежит размещению на официальном сайте  сельского поселения, в сети Интернет.

         3. Контроль за  выполнением постановления возложить на начальника отдела экономики и финансов  Мисикову Л.Г.
Глава администрации

Матвеево - Курганского сельского поселения                                       Г.В. Щеткова
Приложение к постановлению

№ 5 от 19.01.2023
Сведения

об исполнении  бюджета  Матвеево - Курганского
сельского поселения  за 2022 год
               Исполнение  бюджета за 2022 год   по доходам составило  65076,4 тыс. рублей или  99,8  процентов  к годовому плану, по расходам 64304,3тыс. рублей  или  99,9 процентов к годовому плану, профицит бюджета по итогам   2022 года   составил  772,1 тыс. рублей.

        Налоговые и неналоговые доходы  бюджета исполнены в сумме 43607,6 тыс. рублей или 99,8 процентов годовых назначений.  Данный показатель выше  уровня 2021 года  на 6,8 процентов.

       Основу собственных доходов составляют налоговые доходы  из них:

   -  налог на доходы физических лиц – 14326,4 тыс. рублей;

   - единый сельскохозяйственный налог 11828,2 тыс. рублей;

   - земельный налог – 13376,8 тыс. рублей.

      Безвозмездные поступления  в бюджете 2022 год составили 32,7 процентов годовых назначений и составили 21468,8 тыс. рублей, из них;

   - дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности  14179,8 тыс. рублей;

    - дотация на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджета  643,9 тыс. рублей;

    - Иные межбюджетные трансферты составили  5334,9  тыс. рублей:

    из бюджета муниципального района 3300,4 тыс. рублей,  на обеспечение и соблюдение санитарных норм содержания законсервированных свалок бытовых отходов 175,4 тыс. рублей,  3125,0 тыс. рублей   на содержание дорог и тротуаров, в соответствии с заключенными соглашениями о передаче полномочий.

    из областного бюджета 2034,5  тыс. рублей из них на благоустройство комплексной спортивно-игровой площадки, расположенной по адресу: Матвеево - Курганский район, примерно в 39 м южном направлении от ориентира проспект Дружбы, 68, х. Староротовка,   на возмещение предприятиям ЖКХ части платы граждан за коммунальные услуги.
Прочие безвозмездные поступления от физических и юридических лиц составили 1310,0 тыс. рублей, были направлены на мероприятия посвященные дню Победы, дню поселка а так же приобретению новогодних подарков  малообеспеченным и многодетным семьям. В числе безвозмездных поступлений 780,00 тыс. рублей от Совета муниципальных образований Ростовской области за победу в областном конкурсе на звание «Лучшее территориальное общественное самоуправление».  и «Лучшее муниципальное образование по организации информационного взаимодействия с населением»
       Расходы бюджета исполнены в сумме 64304,3 тыс. рублей.
Бюджетная политика в сфере расходов  бюджета сельского поселения направлена на решение социальных задач, создание  условий для обеспечения населения  услугами жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства и культуры.
Для обеспечения сбалансированности исполнения бюджета в нынешних условиях действует режим экономного расходования средств, приоритетное направление расходов – социально-значимые расходы.
        Первоочередные и социально значимые расходы занимают 62,4 % всех расходов – 38280,1 тыс. рублей. Из них расходы на оплату труда с начислениями составили 21971,0 тыс. руб., в том числе учреждениям культуры  10814,6 тыс. рублей, на оплату коммунальных услуг составили 14210,6  тыс.рублей, в том числе на уличное освещение 10350,7 тыс.рублей; услуги связи  – 509,2 тыс.рублей,   ГСМ – 918,5 тыс.рублей, социальное обеспечение – 670,7 тыс.рублей.
         Основные направления расходов бюджета поселения:

    - Общегосударственные вопросы 15278,6 тыс. рублей.
         Приоритетное направление как и прежде - жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство – 24753,3 тыс. рублей или 38,5 % к общей величине исполнения расходов;

    - расходы на обеспечение деятельности учреждений культуры – 19976,6 тыс. рублей или 32,5 % к общей величине исполнения расходов.
         Как и прежде исполнение бюджета ведется по муниципальным долгосрочным целевым программам. Комплекс планируемых мероприятий, взаимоувязанных по задачам, срокам осуществления, исполнителям и ресурсам, обеспечивает наиболее эффективное достижение целей и решение задач социально-экономического развития Матвеево - Курганского сельского поселения. Программные расходы в бюджете 2022 года составили 60615,5 тыс. рублей,  это 94,3% к общей величине исполнения расходов.
       Непрограммные расходы за 2022 год составили 3688,8 тыс.рублей  или  5,7 % кассового исполнения бюджета, в их числе 3125,0 тыс. рублей  расходы на содержание автомобильных дорог и тротуаров общего пользования местного значения, по заключенным соглашениям по передаче полномочий, 370,1 тыс. рублей  субсидии на возмещение АТП разницы в тарифах по перевозке пассажиров.
          По состоянию на 1 января 2023 года  просроченных долгов по обязательствам бюджета  не имеется, текущая задолженность составила 829,10 тыс. рублей.
	Приложение

к Сведениям о ходе исполнения  бюджета

Матвеево - Курганского сельского поселения за 2022год.
Показатели  бюджета за 2022 год

(тыс. руб.)

Наименование показателей

Исполнено

1

2

ДОХОДЫ

65076,4
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ

43607,6
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ

14326,4
Налог на доходы физических лиц

14326,4
НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД

11828,2
Единый сельскохозяйственный налог

11828,2
НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО

15954,5
Налог на имущество физических лиц

2577,6
Земельный налог

13376,9
ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И ПЕРЕРАСЧЕТЫ ПО ОТМЕНЕННЫМ НАЛОГАМ, СБОРАМ И ИНЫМ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ

-0,2
Земельный налог (по обязательствам, возникшим до 1 января 2006 года)
-0,2
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

333,4
Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских  поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

143,0
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

55,2
Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну сельских поселений (за исключением земельных участков)

135,1
ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА
298,8
Доходы от компенсации затрат государства
298,8
Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества сельских поселений
298,8
ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА

458,5
Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях, за нарушение муниципальных правовых актов
65,5
Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед государственным (муниципальным) органом, органом управления государственным внебюджетным фондом, казенным учреждением, Центральным банком Российской Федерации, иной организацией, действующей от имени Российской Федерации
393,0
ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ

408,0
Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты сельских поселений
400,0
Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений
8,0

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ

21468,8
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20158,8
ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ

1310,0
ИТОГО ДОХОДОВ

65076,4
РАСХОДЫ

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ

15278,6
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций

14719,1
Другие общегосударственные вопросы

559,5
 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

154,0
Обеспечение пожарной безопасности
58,3
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности
95,7
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА

3495,1
Транспорт
370,1
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)

3125,0
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО

24753,3
Жилищное хозяйство

69,9
Коммунальное хозяйство

388,9
Благоустройство

24294,5
ОБРАЗОВАНИЕ
14,5
Профессиональная подготовка, переподготовка и  повышение квалификации

14,5
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ

19976,7
Культура

19976,7
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА

622,1
Пенсионное обеспечение

622,1
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ

10,0
Другие вопросы в области физической культуры и спорта

10,0
ИТОГО РАСХОДОВ

64304,3
ДЕФИЦИТ (–), ПРОФИЦИТ (+)

772,1
ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА

772,1

	Начальник отдела экономики и финансов                                                                               Л.Г.Мисикова